[III]

**66. — ULTERIUS.** Videtur quod hæc conversio sit miraculiosior OMNI ALIA MUTATIONE.

1. Quia quanto alicui magis de facili consentit ratio nostra, minus habet de miraculo. Sed non est aliqua miraculosa conversio cui ratio non magis consentiat quam huic ; quia creationem etiam Quidam philosophi posuerunt ratione naturali ducti, et etiam quod materia obedit substantiis separatis, et maxime Deo, ad omnem formationem. Ergo ista conversio est miraculiosior omnibus mutationibus.

2. **Præterea.** Ubi est plus de resistentia, ibi est major difficultas in convertendo, et per consequens majus miraculum. Sed in hac conversione est maxima resistentia, cum oporteat totum converti in totum. Ergo ista conversio est maximæ difficultatis. Ergo est maxime miraculosa.

3. **Præterea.** Quanto minus est de potentia ex parte creaturæ in qua fit miraculum, tanto est majus miraculum quod iit per potentiam divinam. Sed in hac conversione minimum est de potentia in creatura ; quia in quibusdam conversionibus miraculosis est potentia naturalis, sicut quod aqua conversa fuit in vinum ; in quibusdam autem potentia obedientiæ tantum, sicut quando costa formata est in mulierem. Creatione autem etsi non præcedat aliqua potentia, tamen non est aliqua repugnantia. Ergo cum in hac conversione sit repugnantia, et nulla potentia ex parte creaturæ, quia non potest esse aliquid in potentia respectu totius compositi, videtur quod hæc conversio sit miraculiosior omni alia mutatione.

**67. — SED CONTRA.** Quanto aliqua sunt magis distantia, tanto difficiliius in invicem mutantur. Sed magis distat non ens simpliciter ab ente, quam hoc ens ab hoc ente. Ergo difficiliius est ex non ente simpliciter facere ens aliquod, quam ex ente hoc facere illud ; et ita creatio est majoris virtutis indicative quam transsubstantiatio.

1. Ed. « ideo ».

**68. — Præterea.** Quanto terminus mutationis est altior, tanto mutatio est majoris virtutis : sicut majoris virtutis est facere hominem quam animal. Sed assumptio humanæ naturæ quæ est mutatio quædam, terminatur ad personam Filii Dei quæ est dignius quid quam corpus Christi ad quod terminatur transsubstantiatio. Ergo magis est miraculosa illa mutatio quam ista conversio.

**69. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in mutationibus naturalibus invenitur *aliqua mutatio* secundum quam nihil variatur de eo quod est intraneum rei, sed solum hoc quod est extra, sicut patet in motu locali ; *aliqua vera mutatio* in qua variatur illud quod inest rei accidentaliter, scilicet quantitas vel qualitas, sicut<sup>2</sup> patet in motu augmenti et alterationis ; *aliqua vero mutatio* est quæ pertingit usque ad formam substantialem, sicut generatio et corruptio.

**76. —** Sed naturalis mutatio non potest pertingere usque ad variationem materiæ ; quia operatur ex supposita materia, sicut quodlibet secundum agens operatur suppositis his quæ sibi data sunt a primo agente ; et hæc principia oportet manere in operatione naturæ, ut I *Phys.*, (a 7. 190a, 17 sq. ; l. 12, n. 8) dicitur. *Sicut* autem esse compositi quod ex suppositione materiæ. natura producit, operationi naturæ subjicitur ; *ita* ipsa materia quam præsupponit natura, subjicitur actioni primi agentis, scilicet Dei, a quo hoc ipsum imperfectum esse, scilicet in potentia, quod habet, accipit. *Unde divina operatio* pertingere potest ad variationem materiæ, ut scilicet *sicut* natura facit hoc totum esse hoc totum, ut ex toto aere totam aquam ; *ila* Deus faciat ex hac materia signata illam<sup>3</sup>.

**71. —** Et quia materia signata est individuationis principium, ideo solius Dei operatione hoc fieri potest, ut hoc individuum demonstratum fiat illud individuum demonstratum. Et talis modus conversionis est in hoc sacramento, qua ex hoc pane fit hoc corpus Christi.

**72. —** *Ex quo patet quod ista conversio differt ab omnibus naturalibus conversionibus in quatuor.*

*Primo in hoc quod usque ad materiam pertingit, quod in illis non invenitur.*

**73. —** Et quia materia est primum subjectum, et ipsius non est aliud subjectum, ideo *secundo* differt *in hoc quod hæc conversio non habet subjectum* sicut illæ habent.

**74. —** *Tertio, quod*<sup>4</sup> in naturalibus conversionibus convertitur totum<sup>5</sup>, non autem partes essentielles in partes ; totus enim aer

1. Ed. om. « aliqua ». — 2. Ed. « ut ». — 3. y « hanc materiam signatam ». —

4. y « quia ». — 5. RANVP ad « in totum ».

convertitur in aquam, sed materia aeris non convertitur in aliquid, quia est eadem; forma etiam non convertitur, quia abscedit alia et alia introducit. Sed *hic et totum convertitur in totum* quia panis fit corpus Christi; *ei paries etiam convertuntur*, quia materia panis fit materia corporis Christi; et forma substantialis similiter fit illa forma quæ est corporis Christi.

75. — *Quarto*, quia in naturalibus conversionibus transmutantur et id quod convertitur et illud<sup>2</sup> in quod convertitur. Illud quidem quod in alterum convertitur, semper transmutatur corruptione; sed illud in quod aliquid naturaliter convertitur, si quidem sit simplex conversio, transmutatur per generationem, sicut cum aqua generatur ex aere. Si autem sit conversio cum additione ad alterum præexistens, illud cui additur transmutatur secundum augmentum, vel saltem per restaurationem deperditæ, sicut accidit in nutrimento.